书书书

粤府函 〔２０１４〕１０７号

广东省人民政府关于全面推广使用

国Ⅴ车用燃油的通知

各地级以上市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省发展改

革委、经济和信息化委、环境保护厅、工商局、质监局：

为进一步减少机动车污染物排放，提高我省空气质量，按照

国家关于加快油品升级的部署，根据我省油品供应的实际情况，

省政府决定在全省范围内推广使用国Ⅴ车用燃油。现将有关事项

通知如下：

一、全面推广使用国Ⅴ车用燃油

全面开展国Ⅴ车用汽油推广使用工作。广州、深圳、珠海、

佛山、惠州、东莞、中山、江门、阳江、湛江、茂名、肇庆、清

远、云浮等１４市行政区域内所有加油站，自２０１４年７月１日起

全部销售国Ⅴ车用汽油。汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、潮

州、揭阳等７市行政区域内所有加油站，自２０１４年１０月１日起

全部销售国Ⅴ车用汽油。

广 东 省 人 民 政 府

全面开展国Ⅴ车用柴油推广使用工作。广州、深圳、珠海、

佛山、惠州、东莞、中山、江门、阳江、湛江、茂名、肇庆、清

远、云浮等１４市行政区域内所有加油站，自２０１５年４月１日起

全部销售国Ⅴ车用柴油。汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、潮

州、揭阳等 ７市行政区域内所有加油站，自 ２０１５年 ７月 １日起

全部销售国Ⅴ车用柴油。

二、国Ⅴ车用燃油质量要求

在全省范围内销售的国Ⅴ车用汽油应符合国家标准 《车用

汽油》 （ＧＢ１７９３０－２０１３），并销售 ９２号、９５号、９８号的产品，

且全年蒸汽压限值为４５—６０ＫＰａ；国Ⅴ车用柴油应符合国家标准

《车用柴油》（ＧＢ１９１４７－２０１３）。

三、组织做好加油站油品置换和标识更新工作

广州、深圳、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、阳

江、湛江、茂名、肇庆、清远、云浮 １４市行政区域内加油站，

必须在２０１４年６月３０日前全部完成国Ⅴ车用汽油的置换和标识

更新工作；汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、潮州、揭阳７市行

政区域内加油站，必须在２０１４年９月３０日前全部完成国Ⅴ车用

汽油的置换和标识更新工作。标识统一采用 “标号 ＋汽油 ＋

（Ⅴ）”字样。

广州、深圳、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇

庆、阳江、湛江、茂名、清远、云浮 １４市行政区域内加油站，

必须在２０１５年３月３１日前全部完成国Ⅴ车用柴油的置换和标识

—２—

更新工作；汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、潮州、揭阳７市行

政区域内加油站，必须在２０１５年６月３０日前全部完成国Ⅴ车用

柴油的置换和标识更新工作。标识统一采用 “标号 ＋柴油 ＋

（Ⅴ）”字样。

四、加强舆论宣传工作

各地要尽快发布推广使用通告，向社会公布供应时间和范

围，并公布车用燃油质量、计量和价格问题投诉举报电话等，做

好有关价格变动的解释工作。同时要采取多种形式大力宣传使用

高标准燃油对改善空气环境质量的重要意义，提高企业和公众销

售、使用国Ⅴ车用燃油的积极性和自觉性。

五、加强成品油市场监管

各地要加强成品油市场的监督检查，密切关注油品标准和质量

状况，坚决整治各类违法、违规经营行为，维护成品油市场秩序。

各地、各有关部门要高度重视，尽快制定并落实推广使用工

作方案，于６月２０日前将本市具体工作方案报送省经济和信息

化委，确保推广工作按时推进、取得实效。

广东省人民政府

２０１４年５月２２日

（联系人：王婧，联系方式：０２０—８３１３３２６８）

—３—

公开方式：主动公开

抄送：省石油燃气协会，中石化广东石油分公司、中石油广东销售

分公司、中海油广东销售有限公司、中化石油广东有限公司。